

Bilbao'koa	9,00	riso. lru lru
Bilbao'atzakua	11,25	" "
Idazki-itunmena	82,00	" urte
Atzerijetakunak	112,50	" "

Gayak

Euzkadi'ko guda - otsak Martin Deuna ta txerri

GUDARIJEN GABONA

Gabon-aurko egunetan bixi gara. Eta egun asko igazi baño len, ludija gajkatutiafren Gixatu ta jayo ixan zan Urtzi-Seme-Gaizkatzala, Belen'go estalpe txirotxuban ikusiko dogu, sieskatzat ixango dauan abere-askatxuban id-astuen arnasa beroz Bere Urtzi-Seme Gixatubaren soin izotzuba berotuten ikusi be.

Ludiko gaxartera gentzea ta zori-jona ekartiafren ludiratu zan Urtzi-Seme Gixatubaren jayotza - urteufrenak. Euzkadi'ko guda-otetara begira jafi gauz, eta an guda-otetako izotz, euri ta basatien aberi-aldez lehenak egifen diharduben gudari adoretsubakin oidozuten.

Gentzea ta zori-jona dikan Gabonak, gau ofetan euzko-sendiatzen janari bedegafez eta ugarij ornduten diran mai betiak idurimen-begiz ikusten jafi gauz, eta aurtengo Gabon-gabian etxeko mai batetik urun, guda-otetako basatien aberi-aldetara diran guda-anayai, gabon-apari bedegaf bat gertetako biderik egokijena zein ixan ete-lekian ametan.

Urtero etxeko sendi gustija mai-bian batuta jan oi-dan Gabon-aparijak, etxeko gurasuen zori-ja ta euren seme-alabatxuben poz-orimenak dakafz-kubez.

Oroimen onetik dira etxeko subaren herua dakafzkubenak eta ke-zulotik gora kedats-antzo ortzeraho igoten dan mukur - subaren ke-sunde bedegafa usaimeneratuten daukubenak be.

Oroimen gusti onen ofajia dan Gabon-gaba da egun batetik bestera etoriko yakuna.

Eta gotzonak Aintza-abestijak abestubaz agufu ixan eben Gabon zora-gafijori yatorikun gabian, etxeko mayan batuko gara.

Aurtengo Gabon-gabian, baña, etxe asko ta askotan, aurko Gabonetako maijidoren baten usa urfuko dabe. Ain etxetako seme nagusia, Elgeta'ko guda-otetan ixango da. Eta beste etxeko semerik gastena, ta ufengo etxeko ezkonbafz gastia ta beste berain anaidide, Elfoion', Otxandiano'n, Ubidea'n eta abaf...

Maijide kutun arein usa uafututen daben sendijak Josutxu'ren jayotzake ekafiko dautsien zori-rik erdian, an guda-otetan aberi-aldez gudaduten diharduben seme kutuntzatz itaxia guda-otetara abestijak.

Baikorrek izan gaitzen

Gudan sarturik gabilta euzkotafok, gogoz aurka egia da, baña gogoz, geure aberi bakafan aurka datozenok geure aurka ere ba'datozela, eta asmo zuzen-zuzenak ezitranekin etofiri ere.

Etzajgu behere aztuko, Ufretxu'n gintzala, napartaf batek esan zigunataz, berak here begi-ajkin ikusi ta be-lafijakin entzun zitun itz aytetzaz Li-zafuzti aldatz gañean, Gipuzkoa-Na-baña muga-mugean zori-jalotzoko efeketen buru egiaz zetofen bati, poltskotik arkatza erata, lufean arats egin eta gero: "Orainxan ikusiko di-agu gipuzkoafak norafokoak diran".

Eta iz oek gaitz geyago egin zezaten edo, euzkeraz oguziyak izan ziran. Euzkelduna bai da iz oen egilea.

Jauinak: Gizon ark zezafen asmaoa "Lastur", ko txerkoaf zeken - zelsaira atera oi dutena baño obegoa zanik ezidagute esango. Eta gure anaya izaki: izkeraz eta odoloz. Oyen lagun diranak gutxijaz-gutxijaz "pikadillo" egin naijko dute gurekin.

Baño, aldiaren gora - berak, nere adizkide ta idazkide batek esango luke lez, gauzak aldakofak dira izan ere ta, gidatu egin zaizkigu.

Baño entzun: gure asmoak ezitira oyanak bezelakoak. Bestela begira: Oyek, Gipuzkoa aldstik arapatzen dituzten euzkeltzale, abertzale, eskertaf ta bar, jauparijak ba'dira edo ez-pa'dira, jo ta dabiljanzan bitartian, ara go ta gutarraf jefi-aldezielek gizona! zer dagiten, orain-oraintsu Arga lufetan gure menpe erori diran ef-yetako jaupariyekin: Efi oytzako apaiz bi, iholaz ere ondogi ez eritajta gure "zuri" jentera ofi, gure gudariak bertan sartu arte eskutuan egon ziran, eta zyek igesari eman zioienan, gurienana "entregatu". eta ezte ueste leyoan ikufin gofi edo b-stalnikorik ipafko zutenik. Eta zer gertatu zitza-yen? Auxe: Goñyen eskubetan erorizea.

Orañ zuek uesteko dezute, gofi oyek matxetza atara ("zuriak" egiten bai dute) ta ezkerre zintzilik jafriko zizkio-tela, ezta? Ez, ez jauna. Gofi oyek, (komun'istak ueste dit ziralta) artu ta Ubidea'ra ekafiz zituzten.

Onek erakusten digu, nerj behepein bai, izanak edo zberastasunak ez duela gizona egiten, gizatasaun beaf dan tokian, eta beaf dan eran erakusten buzik.

Aberatsak, txindidunak goiztan meza entzun eta Jaunafu (ederki egina, nozipef txirotai ogi zatibat eman edo txanpon zar bat, berdin da, izkijua bizkafean artu ta eiz-txakufak zaunkaz dituztela jolaseria jun barik, Doidpuruban, Aftasantuban agindubak, bat-zere gertafte arazoari dagozkijanak bete ba'llituzte gaur, bai noski, beste zakuf batek zaunkaz zitukun.

Baño egina-egin, onelako biyotza dun erija gurea degularik ezkaltezan ezkerofak (pesimistaz) izan, baikorrek izan gaitzen.

Zuzentasuna geugaz

Euzkotafok ezkara egundo gudazal-jiak ixan. Gure gogoa ba-dauz beste gurari zinduago batzuk ihor ilfen jar-tuta baño. Esnara bein be ihoren lu-rak ostutera juan; beste erijak men-peratu eta zapaldutera, are gitxiago.

Auzokuaren onak eztausku minik emoten. Bai ostera zirikatu, norbera baño obeto dagoanaren malara lanez ta lofrez eldutera. Ofelantxe bixi ixan gara ludija danik.

Afotzak, ostera sari be sari eldu ixan dira Euzkadi'ra, eri au menperatu eta buztafipian ezafinajrik. Baña zenbat bidar asartu ori egifera, beste ainbeste bidar euren ezetsi-aldijak geldifu eta gure Efiko mugetan birinduk ixan dira.

Eztira emengo mendijak joputasun-aren sorleku ixan, azkatasun-abija baño. Gixontzatz ezta emen buztafirik egin ixan, gixona, Urtzi'ren menpe, jare ta buru-jaubia dalako.

Galdu zan, baña, nozibat, azkatasuna guda donga baten ondoren. Eskubidien alde jafi ziran euzkeldunak, euren buru ziran afotzen eskuetan agin pide gustiak utzi zituelarik, ikarjio biribilean jausi ziran eta buztaruta geldifu.

Aberija salduta eguan, saltzale af-tezijen bifartez. Ta afezkero, zuzen-tasunjak ezta ixan emen. Gixonak, aber-riak bai'lliran ugezaba andijen moroi ixan dira, tramankulu ixugarjijen bur-pia irudi.

ORAIN EZTOGU BAKE-OTORIK GURE ABERIJAN; EZTAIGUN AMESIK EGIN JUANIKUAZ. BAKE BARIJA BIAR DOGU, BAÑA ZUZENTASUNA OSARITZAT DAUALA.

Bidebagerijak gara-eginda, nauj-keri ta agindu-gurea peretxikuak udan lez, edonora zabaldu zan. Eta gixona gixonaren moroi eginda ikusi arte, euzko-lufetako lapuf ondasun-zaljak etziran asetu. Eta gure aldi-jan-aldj zori-jontsu Abergiarentzat, bere sem-jiak erakusti dautselako zanetako od laz matjetasuna... gure aldi-jan, azka-tasunjak eztozu afen, euzkotaf zafen antzera gixonen anaitasuna ta alkaf-tu-baño aldarikatu dogulako, diruren indaf gustijak geure kaltez batu dira, eta gefarik deungu ta lotsagarijena eratofit daukue.

Azkatasuna ostu euskuenak, bixi-tzea bea kendu gura daukue. Baña alpefrik.

Azkatasun-irifintzjak mendijotan az-egin ba'dau, Jaungoikuaren gurz ixan da, esan euskun Sabin'ek.

Azkatasun, zuzentasun eta zintzota-sun-aldez, erantzun dautsagu paxisten efonka-diadaf amofatuari.

Gudarijen gabona

Gabon jayak gañian doguz. Eta zori-jon eta bake egun ofetik ihofiz baño neke estuafidi eta itzalago igaro bifa-fren aurkituko gara. Sendi asko euren etxietafik kanpora bananduta, surik barik; senaf asko ezin batu al ixango dira euren emazteiek; seme ugari amaan leztan eta iribaferik ezta be ikusi ta artuko. Eta sendija batu ta es-tuntza betikofaz lotuten jaxi zan Ira-kasle Gaizkajaren jayotz-eguna, as-koek senditik al igaro biarko dabe, Irakasle deun ofen irakatsijak jafafuten dabezala diñoen gixatraf saltzale-efuz.

GUDA ARERLUAKAITIK TXAR TO ITZ EGINAZ BAKARIK EZIN GI-REI GARAITZARIK JADETSI. ABERIJA GOGORA DA, INDA RTSUA. IZAN GAITEZAN GEU SENDO TA ZINTZUAGUAK.

Gasterik geyenak mendijan igaro biarko dabez egun ofetik. Ottez dar-darka edurtza lodijetan, bakieren aldez gudaduten. Gudari efime ta trebiok ezin geinkez astu. Euzkoen zori-jon eta azkatasunaren aldez diharduben gaste bulartsuok euzko - gustijen matasun agerkaya baf dabe, berezik gabon jayetan; egun ofetan poz eta alafasuna ikusi gura geunkez euren arpejietan erijaren laguntzea eurekanafo elduten dalako. Poz eta laguntza ori euri eru-an eta luzatu al ixateko ondixek asi baf gara eurentzatz pozkari ta bero-garrijak gertu eta egifen.

Aberijaren ea azkatasunaren gudari-jak gabonik alai eta zori-jontsuenak igaro baf dabez aurtan, aberatsak euren eskuak zabalduko dabezalako eta emakume bigunak euren bijotzetako matasunen garaf berogaririk onenak gertatu dabezalako.

Josu'ren jayotz-eguna zori-jon eguna ixan bedi bere irakatsijon aldez diharduben euzko-gudarijentzat.

Miren Idurre'ri

Ene Idure: Parikatuko daustazu, ez-ta? Orañfate zuretzat bakafrik egifen nebazan guda-oheto idazkitxuok, EUZ-KADI'ren ofetan agertuten diran "Guda-otsak" etara bialduko dodaz. Orela-zuk len lez jakingo dozuz eta emen-go izparfen gose diran izparfingiko irakurleak euren gose ori asetu al ixan-go dabe.

BARIKETAN ETA IZKETAN JARDUTIA EREZ DA; EREZAGO, BARRIZ, EZERTXU BE EZ EGITIA. ETA BAKIA MAITE DOZULA DINOZU, GUDA-ALDIAN LO EGIN-DAT?

Atzoko lekuan nago. Gaur goxian mezia entzun dogu eta Miren Nesku-tza'ri geure garbitasunaren eskintza egin dautsagu. Zelako otzikar... eruan dogan eskintza ori egitean? Beg'jak ma-koz busti yataz eskintza ofen samif-iez, Benetan d'fhotzut. Ihoiz be ezto eskintza ori gaur baxen hero ta zif-mentu egin. Eufur zuri-ja pafa-pafa mendijan eta gu edurtza garbi ofen gañean geure garbitasuna Miren'eri eskintzen! Eskintza ori egitean Euzkadi'ko emakumerik geyenak geure aldez oitoka egongo zirala pentsetan neban geure erijetako barelijetan, zeu egon-go zifan lez.

Gero trintxeretara juan gara. Eta egazkifnak ikusi doguz burufan. Bildurik eta ikararik eruan dogu gure "Afi-tea" eta arerjio bat alkari suagaka ikusten gengozala! "Afi-tea" astuna da ta arerjioari igeska ibili da. Eta ke-yez ingururata Otxandiano'rantz iges egin dau, bafa paxisten jafaitzale arif-ña be lotsatuta ta joldartuta Gaztefj alderra igeska asi da gure aldeko egaz-kin arifnak berari jafaitzen oartu dau-zanjan.

Gaur otz euki dogu. Eufur gañean etzanda eta axe me ta zolijen laztan-ez... igari zelnke zelatan egongo gifañ. Baña otzak eta eufurak pozik igaroten doguz, gogua garbi eta aber-rijaren garaitzen itxaropen osua dabe-riogaku. Nire albuhan Ibañofondo'ko Mikel euki dot. Berari begira egon naz aldi luzian, begijak malkotsu, zuref-ura ur-tantatsu, ifibaria erbilbi eroen espanak estutu eta zartiatuta, arpegi-

ja otsez dardarka, margoa baltzifuta. Otz zara Mikel?, itandu dautsate. Eta berak oso-oso: Ez! Eta tiroka jardun da geratu barik. Olanxte da ixan be. Ihoiz otzik euki ba'doguz, ezta egural-dijaren otzagatik, gure erijetan esku-utsik eta geldj dagozan ainbeste gas-te eta sasojokotan gogoratuten jarten garrianjan gogorapen itun ofetik emoten dauzkun otza baño. Euren lagun-tzarik ba'geunke...!

Geyegi luzatu naz, Idure mate ori, eta azketsi, zuretzat luzetasunik ezta-gola ba'dakidanafen. Etrzarate. Ba'da-kixu beti zurea nozula Jel'adez.

NERA.

Lotazilla'ren 8'an. Guda onetik.

Matxinada-izparrak-eta

Eguraldi otza ta euritsuba, gudara-ko be txafa da. Atzoko eguna be otza ta euritsuba ixan zan.

Eta ori zala-ta, Euzkadi'ko guda-otetan ez zan ixan gudaketa gogof-rik.

Markina Elgeta, Ubidea, Legutiano ta enparauko guda-otetan be, iragari-gai dan ezertxu be ez zan jazo.

Euzkadi'ren kaltez guda-otetaruta Euzkadi jopututeko euzkotafogut-dea egifen dautsuben paxista bijozgial be, euren sator-zuloctatik urten barik eguna igazi yaken.

Agur, anai....!!

Aguf Damen aguf betiko aguf, ta itxaron or gojan itzaz ez nauk behere aztuko... bizi naijen bifartean.

Guda zantzia entzun ordoko Aberi aldez jafi intzarian, noski, ez uan, asko usteko, laxter izango ukala amala.

Gurasoa urfuti utzita bost anai irten gifuken... bañan itzat ludjio izatea ordutik zearo amaitu uken.

Bost anai, ta i, gaitzema luditik lenen igestu ajzena. Ta norik zekirik ire ondoren zein juango geran ufena.

Txikitandik nabari oi-nian Aberi-ametsa biotz-barnean Ta berari bizi eskintzan... poz diat janal! biotz-erdian.

Zer egingo ote dik gure amak izpaf tamal au jakitean...? Zer, gu ludratu gifuzen ark ire utsuneg nabaritzean...?

Samin-aldj gogofa zemaiguk i gutzaz aldjendutzeak ta benzaz saminkor ama kutunak... egingo ditun negar sotifnak.

Euzkadi gaitik ij aiz bai, etxean maite itzan agin. Ta Aberi zihopa izan ajzela... esango zioat nik... amai!!

Aguf Damen, aguf betiko Aguf, ta itxaron or gojan. Itzaz ez nauk behere aztuko... bizi naijen bifartean!!

(Jafajena)

Araño baten, udagoyena, bere ego-axe ta gusti, mendi-galufian oinkada -ixilez geldiro-geldiro ayenatu zan. Eta, udagoyen elpefak iges-egin ordu-ko, negu iun-otza arpegi mukefez beingo baten agertu zan.

Orduan, donokijan, mijaki gotzonak "Gentza-lafosa" gotzon edefa erdijan ebela, usuak lumatu gurean jafi zi-ran.

Eta "Gentza-lafosa" gotzon edefak, garbitasunaren eta gentziaren Efegeña dan Miren Neskutza'ri, buru-makurka dei-eginda esan outson.

—Neskutz garbi-garbi, aldi-ja eldu da, ta garbitasunaren eta gentziaren ikufa dan eduf zuri-zuri-ja jausi bete lufera... Usuak betoz...

Beste barik Miren Neskutzak, aldi-jan-aldjua emotifan, gotzonari don-olniko usorik edefanek eta zurijenak esukibetaratu outsozan. ¡Aren poza!

Anei gotzon euren esk-ekunkaz usuak lumatzen asi ziran ba. Gure go-tzonok, euren zeregin politian ekijala-rian pozez beterik ebiltzan; "nor ge-yagoka" lez, bakotxa bere lanjan zin-tzo zintzo ibili be...

Uso gustijak zurijak eta edefak zi-ran afen baña, euren artian batzuk beste batzuk baño zurijagok eta 'pa-rizagok ziran, Miren Neskutza'ren es-ku deunetan luzaruen egon ziranak edefanek ziran.

Ori zala-ta, gotzon-artian, aizkide-tasunian, ezta-balditxu batzuk 'sortu ziran; lumarik politenak, zein-aldetara jaufitko ebazan ebazti ezifrik bafegari ibili ziran.

Ezta-baldak aurfera joyazala ikusita, "Gentza-lafosa" gotzona, beingo-batan zutundun egin zan; eta, bere ego-andi-jak gozaro-gozaro igifuten ebazalarik, bere lagunerai esan outson.

—Lumarik edefanek, Martin'en etxe ingurura jaufi daigunazan... Garbita-suna matetasuna ta gentza etxetxu polit aretan yagon eta... Beraz, Martin eta mofoya lotan dagozan artian, edu-fa mara-mara jgusi bedi afats an...

Usuak lumatuaz eduf lumatuaz Martin'en etxetxua zidaf-margoz apaindu.

Orduan, donokijan "fir-firjika" ba-tetik bestera ebilan axe-arregijak go-tzonon eskubetako luma gustijak, be-re alto-miragarjian artuta, ortzoko odel-artian egokiro edatu ebazan. Eta bertantxe, edura, mara mara geldiro geldiro jausten asi zan.

Gau ifunaren erdijan, mendijak, ba-suak eta erijak eduf-zuriz apainduta agertu ziran. Martin Deuna'ren etxe -ingurua batez be, afagarro apainduta agertu zan.

Ugazaba-mofoyak, egun-sentijaz ba-tian lotatik iratzarfa ziranian, etxe inguruari adj jafiz ziran; eta, bertan ikusi ebenezag gelduta geratu ziran... ¡Ako gauziaren polta...! Onako eduf-polifik egundo ikusi be etxuak egin...! —mofoyak ikaraz esan eban.

—Ofetik bart donokijan gotzonen batzuk lo eztozak egon... —Martin De-una iri-bafez esan eban.

Itzok amatzian, gaitzotziko txefena, beko zulo baltzetik itzulindurkiko baten agertu zan. Betiko lufua espanetan aboan ebala...

Eduf-edurtxu, zuri-zuritxu... or yagok gure etxe-zuritxu.

Eta, esan ofegaz ezti-bitzetan zala-rik, Martin Deuna'ren etxe onduan eduf-motsozko etxetxu bat egifen asi zan. Alakoxe etxe zurija euki gura ixan eban.

Bere lanak eta alegifnak, ofetarako, alpef-alpefrik baña... Edfurezko etxerik, ezetara be ezin egin. Edfura, bere es-ku baltz-beroetan artu-ala ur-zikin

Aguf Damen aguf betiko aguf, ta itxaron or gojan itzaz ez nauk behere aztuko... bizi naijen bifartean.

Gurasoa urfuti utzita bost anai irten gifuken... bañan itzat ludjio izatea ordutik zearo amaitu uken.

Bost anai, ta i, gaitzema luditik lenen igestu ajzena. Ta norik zekirik ire ondoren zein juango geran ufena.

Txikitandik nabari oi-nian Aberi-ametsa biotz-barnean Ta berari bizi eskintzan... poz diat janal! biotz-erdian.

Zer egingo ote dik gure amak izpaf tamal au jakitean...? Zer, gu ludratu gifuzen ark ire utsuneg nabaritzean...?

biurtzen zalako... Egin gure egin jaren putzak eta are...

Bitartian, Martin Deuna'ra ya, arj jazo yakona ikusitanda egin bifañan...

Onetan, "Gentza-lafosa" ortzetik txefenari abota-eginda, asafe-antzian be...

—Txefen gaizto... ire es-efetan, garbitasunaren eta ikufa dan eduf garbi-zurij edef irauñ leleke...? Eufre ezetara be eztoz al-ixango entzunago ta asafago txef-tin Deunaren etxia ikustan kotxian amufuz igifuten...

Amargaren-alegijna eginda ezin egin ebala ikusita, baña beste asmu bat artu eban; "tzera" olezko etxetxu bat zan. Olezko etxetik be Mar-poljio zirikatuko ebala-ta...

Olerko etxerik be ezin e-ola, bere eskutetaratu orduko fetan jafren zalako.

Oretan be ezer ezin egin-sita, arifuska egifen asi za-be ezin egin bafin; arj gusti-rak ikutu orduko apafutuz geratzen ziran eta.

Azkenez, etxia egingo ba-gejotzokira juanda, beftatik-izala ekafitja baño beste bid-eko. Gaitzokira-osteratxu da, kejar-motso galantak zan, ba; ta kedat-motso an-txiki bat beingo baten jaf...

Tayu atako etxe zirtzilan ta ugazaba-mofoyak, bafin-algarak egin ebazan.

—Egitekotan be, olako e-yuan ba...! Ori dok etxerik... —mofoyak esaten ekin eba-n.

—Ofek oiakoxa egin bi-tzat ludijan, onezkero, be-fetan jausten diran gogo-g-ertzetxu be txagok egon be-t Deunak, oidozkof esan eban.

ERRIJETA

GALDAKANO JAIRO'AR JULEN II

igaro zan eguben gonaldj-afu guban izpaf-baldiza.

Jairo'ar Julien, "Inaki 8" guda-lagundiko ezko-guda-tsu zan. Gumuzio (Galdak-neko mutil alaya. Eta Gau-zan lez geure aizkide onak.)

Geure ajkide on ofetik, di andirj ezlan arte ezeban jf benetakua ezantuten, ber-erdi zanian, Euzkadi bere-Abefi benetakua, berein baf-kiñ zanian, baf-bada, baf-euzko-odolak bultz-eginda e-ru ta zan Euzko-Alderdi Jela-daroztitan ixenpetu (apunta-ta bere erifaf askoren af-otera juateko adoretzu jaf).

Otxandijo'ko guda-oheta-egunbi aurfengo, euzko-gu-tsu ofek, esaten euskun Gudarj-Etxean geure bost-ta: Pozik nayagok, "Bast-otera juateko, ja paxista tuok birindu edo Euzkadi-tifen doguzan. Geure odoloz yok beintzaf, lastef, baspa-ku egingo, yuagok eta a-rua mintzaten zan, Sairo-paxistak jaurtjko "dun-du(bala) batek Legutiano'ko baño aste bat geruago.

Eta ikusi doguneg, lenag bere euzko-odol gastia ganjan bere Aberi Euzkadi-otofiri diran anekafari aurf-er, baño len, Eufre edefa euf-erentzaf. Goyan bego, gure kementsuba.

ALKAIN'DAR INAKI B-DARI BERTSO LARIJAL 'daf Inaki'ren bertsuak, El-gifaldu diranak, irakurri e-ganatu da Usansolo'n (Gax-xi dan Arut'ar Koldobika Inaki'n lenguzua, Inaki nuf-aurkifutun dan jakin gure-erantzugo ete-dausku? P-jaktinjan.

EUZKEL-IXENA. — Ar-ta ta bere emaste Bakarne'k ezkontzako lenengo aurtu-ren Mafena euzkel-ixen po-tzau dabe. Geure zori-j-emaste euzkotafoi.

—Lefuko idatzita dauka da geure bafafjetara izpaf Aizpe'ar Agafifa galdak-gudari-ja i dabela. (Goya-B)

ELANTXOBET GEURE ILDAKUAK. — na'ren egunjan, eta goxe-erdijetan jaupa bat ospa-tte onetan lidako gudari-ja, jaupa onetara kistaf-af-aundija zuzendu zan, eta orokofa egin ondoren ote-zuzendu.

Baño egunian Arana-G-aldeko urteufena egin ze-leizkizun onetara, be, af-tijak eldu ziran.

Elantxobe abertzajetasu-tijetan ezta ihofiz atzetik be-tengo euren irakasle al-ruetan be, beti lez kistaf-tasun erudiz ixan diraz, eta orokofa egin ondoren ote-zuzendu.

Baño egunian Arana-G-aldeko urteufena egin ze-leizkizun onetara, be, af-tijak eldu ziran.